Peygamber'den sonra da bunların başta Hz. Aişe olmak üzere bazı

sahabe ve yöneticiler tarafından da kullanıldığına dair geniş bilgi için bkz. Zekeriya Kitapçı, Hz. Peygamber'in
Hadislerinde Türkler, s. 85-92, IV. Baskı, Konya, 2004.

13 Buhari, Hac, 64 (s. 128).
14 Ayni, Umdetü'I-Kari, IX. 376, Beyrut, 1421/2001. İbn Hacer, Fethu'I-Bari, IV. 284, Beyrut, 1414/1993. (İbn Hacer

Abdürrezzak'tan naklen "keçeden mamul küçük çadır" şeklinde açıklar).
. 228

birlikte başlamıştır. Maveraürınehr'in fethi esnasında çetin münasebetler neticesinde ilişkiler ağırlıklı olarak

askeri alanda olmuştur. Türklerin İslam'a girişleri iki asra yakın bir süre devam etmesini müteakiben, Türkler

kitleler halinde Müslümanlığı seçmişlerdir. Mesela İmam Zeheb1 349/960 yılı olaylarını anlatırken, "Türkler

Müslüman oldu. İbnü'l-Cevzi, Türklerden iki yüz bin "harkiih" Müslüman oldu, demiştir" şeklinde bir bilgi

verir. 16 Özellikle Türklerin İslam'a girmeleri IX. asrın başlarında başlamıştır. Arapların Fetih harekatı doğuya
doğru ilerlerken Kafkasların kuzeyinde ve Maveraünnehr ile Seyhun ötesinde yaşayan Türk boyları ile

konusudur. Dolayısıyla hadislerde sözÜ edilen kavınin herhangi bir kavim mi, yoksa üç tarıkla gelen rivayetlerde

olduğu gibi bunların Türkler ıni olduğu problemi, İslam tarihi boyunca farklı şekillerde tespit ve tayin

olunmuştur.26

Mesela, "ayakkabıları (nalinleri) kıl" tavsifinden hareketle Beyhaki (405/1014), bu ka:Vınin Rey

şehrinde hunıç eden Hariciler olduğu, zira bu isyanda kıldan nalınlarla (ç~arla) çıktıklarım ve hepsinin

öldürüldüğünü ifade eder. Bu ayakkabıların tabaklanrnanıış kıllı deriden yapılmış olmasımn da muhtemel olduğu

da belirtilir. "Türkler size dokunmadıkça onlara dokunmayımz" hadisini de dikkate alan Nevevi (676/1277) gibi

bazı alimler bu gaybi ilibarları Hz. Peygamber'in mucizeleri cümlesinden kabul edip, Hz. Peygamber'in haber

verdiği bu hadiselerin sonradan vuku bulduğunu söyleınişlerdir. Sayılan özellikleri ile Türkler kendi zamanında

da haber verilen özellikleri . gösterdiklerini ve Müslümanlarla önceden birkaç defa savaştıklarını; elan kendi

zamanında da savaşmakta olduklarını belirtir ve Allah'a hem onların hem de başkalarının belalarından

Müslümanların afiyetleri için dua eder?7

Ayn] (855/1451) ise, nalınlarımn kıldan veya kıllı deriden yapılmış olabileceğini (kıldan ip, bu ipierden

de nalin yaparlar) belirtir, hatta bu derilerin kurt ve benzeri hayvanların postları olabileceğini açıklar ve sebebini

de ülkelerinde "başka yerlerde olmayacak kadar çok kar yağrnasıyla" izah eder.

ve Rum illerine kadar genişlettiler. Ali Zengi ve taraftarlan Şam'da idi. Bunun devletinde de Türkler'in etkinliği

arttı ve yönetime egemen oldular. Mısır, Şam, Hicaz'ı ele geçirdiler. .. Bu olaylar 5. hicrl yılda oldu. Sonra da
! ·- ..

Cengiz Han zulıuru ile bu bölgelerde mahvedilmedik ülke kalmadı. 656/1258 yılında son Abbasi halifesi onların

elinde can verdi. Yine aynı müellife göre bunca tahrip yapan, yıkan, yakan, J1atleden Cengiz Han'ın son kralı

Timurlenktir. Bu padişah da Rum ve Hind diyanna ginniştir. Böylece HZ. Peygamber'in "Ümmetimi ilk

selbedecek olan Kantııra melikleridirn sözü açık mucize olarak gerçekleşmiş oldu.38

savaşta katledildi, kaçabilenler de geçit ve salıralarda öldürüldü" der. Daha soma şarihlerin karıştırdığı Mahmut

Gazan Han'ın kimliğini açıklayarak, onun Cengiz Han'ın ülkesine Irakeyn ve civarında Halavun'un oğlu Beydüş

Turğay'dan soma hükümdar olduğunu, nesebinin Kazan b. Erğfuı b. Abğa b. Helavun olduğunu ve 703/1303 de

öldüğünü belirtir. Kazan Han ile savaşmak için yola çıkan, fakat askerlerinin (ğılman ve etbasının) çoğunu

öldüren şiddetli soğıık sebebiyle geri dönenin Melik Nasır olduğunu (700 yılında) belirttikten soma, 702/1302

senesinde tekrar Tatar hareketi için savaşa çıktığını, bu savaşta N asır' ın, Kazan'ın en büyük komutanı Kutlu Şah

ile yaptığını ve neticede Melik nasırın savaşı kazanarak Tatarların hezimete uğradığını ve Müslüman ordulanmn

muzaffer olarak döndüğünü anlatır.42

Hz.

Bu sebeple (terk kökünden olmak üzere) onlara Türk

denildi." Türklerin Tübba neslinden oldukları da söylenmiştir. Keza Efridun b. Sam b. Nuh zürriyetinden

oldukları veya Yafes'in kendi sulhünden oldukları veyahut İbnu Kı1mi b. Ya'fes zürriyetinden oldukları da

söylenmiştir. 59

İbn Kuteybe (276/889) de, Sakalibe, Bürcan ve Esban'ın Yafes'in çocukları olduğunu ve bu kavimlerin

Rumlardan önce Rum diyarında meskun olduklarını söyler ve Türk, Hazar, Ye'cüc ve Me'cüc'ün babalarının da

Yafes olduğunu iddia eder.60 Türkler hakkındaki bu telakkiler takriben bir asır sonrası da devam ettiğini İbn
Nedim'in verdiği şu bilgilerden tespiti mümkündür: Ona göre Türk, Bulğur, Bulğar, Burğuz, Hazar, Laz ve